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گفت وگوهای سازنده میان باقری و مورا هم زمان با سفر منطقه ای وزیر امور خارجه
تلاش برای احیای مذاکرات برجامی

شرق: معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در توییتی محور گفت وگوهای خود با معاون وزیر 
خارجه کشورمان را تشریح کرد. انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روز چهارشنبه 
در توییتی نوشت: «امروز و همچنین دیروز مذاکرات سختی در دوحه با باقری کنی درباره گستره ای از مسائل 
دشوار دوجانبه، منطقه ای و بین المللی ازجمله مسیر پیش روی برجام داشتیم. تبادل نظرات خوبی درباره 
خلیج (فارس)، راهبرد اتحادیه اروپــا، نماینده جدید اتحادیه اروپا در خلیج، ایران و همچنان توافق میان 
ایران و عربستان داشتیم». علی باقری کنی نیز در صفحه توییتر خود در این زمینه نوشت: «جلسه ای جدی 
و ســازنده با انریکه مورا در دوحه داشــتم. درباره طیفی از موضوعات ازجمله مذاکرات رفع تحریم ها به 
بحث و تبادل نظر پرداختیم». علی باقری هفته گذشته هم در امارات با همتایان خود از سه کشور اروپایی 
فرانسه، آلمان و انگلیس دیدار و گفت وگو کرده بود. درحال حاضر وزیر امور خارجه کشورمان هم در سفری 
به کشورهای منطقه به قطر، عمان و کویت سفر کرده و در پایان هم به امارات خواهد رفت. گمانه زنی ها 
از باز شدن گره مذاکرات متوقف شده خبر می دهند. در این بین احتمال توافقی برای آغاز دور جدید مذاکرات، 

توافق بر سر تبادل زندانیان و آزادی پول های بلوکه شده ایران بسیار جدی مطرح شده است.

ناتوانی مجلس برای ورود به پرونده عروس رئیس سازمان اوقاف
رئیس سازمان اوقاف کشور به کسی پاسخ گو نیست

سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: یک خلأ قانونی و نظارتی در بحث اموال، املاک و نحوه 
مدیریت املاک وقفی در کشــور وجود دارد که می تواند زمینه ساز فســاد باشد. پرونده سوءاستفاده از یک 
ملک وقفی در شــهر قزوین که برای عروس رئیس ســازمان اوقاف کشور انجام شده، یکی از تخلف هایی 
اســت که در اوقاف روی داده است. حسن لطفی، سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس، درباره واگذاری 
یکی از بزرگ ترین موقوفات چند صد هکتاری استان قزوین، با نام حسینیه امینی ها به عروس حجت الاسلام 
خاموشــی، رئیس سازمان اوقاف کشور، به «نبض بازار» گفت: علاوه بر مشکلاتی که در بخش های دولتی 
کشور وجود دارد، در بخش های عمومی و غیردولتی نیز مشکلاتی صد برابر بیشتر وجود دارد. تعاونی ها، 
اتحادیه ها، تأمین اجتماعی، صندق های بازنشســتگی، شــهرداری ها و اوقاف از جمله بخش های عمومی 
کشــور هستند که با مشــکلات بســیاری همراه بوده و تجربه تلخی از حضور آنها وجود دارد. او تصریح 
کرد: این پرونده تنها یکی از تخلف هایی اســت که در اوقاف روی داده اســت. در بســیاری از تعاونی های 
روستایی، تعاونی های مسکن و دهیاری ها هم نظارت و پاسخ گویی وجود ندارد و در صورت وجود تخلف 
حتی نماینده مجلس هم نمی تواند به موضوع ورود کند. لطفی گفت: این بدبختی های کشور از آن زمان 
شکل گرفته که مؤسسات عمومی غیردولتی ایجاد شده، شکل گرفته و بدون نظارت به فعالیت خود ادامه 
داده اند. همه مؤسسات عمومی کشور بدون استثنا دچار فساد هستند. تعاونی ها، اتحادیه ها، شهرداری ها 
و هر آنچه نام و عنوان مؤسســه عمومی غیردولتی دارد، دچار فساد هستند. او افزود: درباره پرونده فساد 
اخیــر در واگذاری ملک وقفی در قزوین آیا نماینده مجلس یا نمایندگان این اســتان می توانند به موضوع 
ورود کنند؟ در پاســخ باید گفت خیر و ضعف قانون اجازه ورود نماینده مجلس را به این بحث نمی دهد. 
ســخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس اظهار کرد: قانون، ناظری بر عملکرد اوقاف تعیین نکرده است؛ 
بنابراین رئیس ســازمان اوقاف کشور در بحث پرونده اخیر به کسی پاسخ گو نخواهد بود. دیوان محاسبات 
هــم نمی توانــد به این پرونده ورود کند؛ چــون تنها در صورتی مجاز به ورود به پرونده تخلف اســت که 
آن دســتگاه از بودجه عمومی اســتفاده کرده باشــد. نماینده مردم رزن در مجلس افزود: سازمان اوقاف، 
اساســنامه معینی برای اداره خود دارد کــه مطابق با آن درآمدهایی را که از امــوال موقوفه دارد، در آن 
هزینه می کند. او با تأکید بر اینکه نظارتی بر بخش های عمومی و غیردولتی کشور وجود ندارد، افزود: یکی 
از مشکلات در حوزه وقف این است که مستندات به روزشده ای از املاک و اموال وجود ندارد. اسناد وقفی 
وجود دارند که مشخص نیست محدوده آن چه میزان است، وقف کننده اصلی چه کسی بوده و اکنون چه 

وضعیتی دارد؛ به نوعی دهان به دهان موضوع موقوفه بودن آن چرخیده است.

 شــرق: سه شــنبه خبر حمله پلیــس آلبانی به مقــر منافقین 
هم زمــان با ممنوعیت فرانســه بــرای برپایی تجمع ســالانه 
سازمان مجاهدین در پاریس همراه شد؛ خبری که واکنش های 
بســیاری به همراه داشت و ابعاد مختلف آن دیروز روشن شد. 
پلیس آلبانی صبح سه شــنبه با حمله به مقر منافقین در شهر 
دورس، موســوم به اشــرف ۳، بیش از ۷۰ عضو این سازمان را 
بازداشت کرد. برخی گزارش ها حکایت از درگیری اعضای این 
ســازمان با یگان ضد تروریســم پلیس آلبانی دارد. در پی بروز 
درگیری بین یگان ضدتروریسم، دســت کم یکی از اعضای این 
سازمان کشته شــد. مطابق گزارش های منتشرشده، ۳۶ نفر از 
اعضای این ســازمان مجروح شده اند که حال شش نفر از آنان 
وخیم گزارش شده است. به گزارش صداوسیما، افسران پلیس 
فقط برای اجرای دســتور دادگاه برای توقیف برخی از وســایل 
الکترونیکی غیرمتعــارف به این کمپ مراجعــه کرده بودند. 
برخی از ســاکنان کمپ ســعی کردند مانــع از انجام وظیفه 
نیروهای پلیس که برای توقیف دســتگاه های رایانه  ای مستقر 
در ۱۷ ســاختمان این کمپ به آنجا رفته بودند، شوند و سران 
آنهــا نیز با پلیس همکاری نکردنــد. رئیس پلیس ملی آلبانی 
هم گفــت: در جریان درگیری که بر اثر ممانعت اعضای کمپ 
با انجام وظیفه قانونی نیروی پلیس رخ داد، ۱۵ افســر پلیس 
مجروح شــدند. رویترز هم در گزارشــی توضیــح داد : «پلیس 
فرانســه با مطرح کــردن نگرانی های امنیتی دربــاره برگزاری 
تجمعات ســالانه گروهک منافقین، امسال اجازه برگزاری این 

نشست را نداد».
 هم زمان با انتشار این اخبار، وزارت کشور آلبانی در بیانیه ای 
تأکید کرد: «عملیات ما مطابق قوانین و بر اساس حکم دادگاه 
عالی مبارزه با تروریســم انجام شده است. مطابق توافق میان 
ما و سازمان در سال ۲۰۱۴، اعضای این سازمان صرفا به دلایل 
انسان دوســتانه در کشــور ما پناهنده شــده بودند، اما با انجام 

اقدامات تروریستی و سایبری این توافق را نقض کرده اند».
 کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه نیز در توییتی نوشت: «بر 
اســاس خبرهای منتشــره، صبح روز ۳۰ خرداد، پلیس آلبانی 
بر اســاس حکــم دادگاه عالی مبارزه با تروریســم آن کشــور، 
اقدام به ورود به پادگان اشــرف جهت بازرســی کرد. دلیل این 
اقدام، ارتکاب اقدامات مجرمانه و تروریســتی توسط منافقین 
در آلبانی اعلام شــد. مقامات ذی ربط کشــور آلبانی از کشــف 
و ضبط شــماری از سیســتم های الکترونیکی و پهپادهایی که 
منافقین اقدامات تروریســتی خود را به واســطه آنها پیگیری 
و هدایــت می کردنــد، خبــر داده و گفتند آنهــا (منافقین) با 
اقدامات تروریســتی و ســایبری، توافق ســال ۲۰۱۴ با آلبانی را 
نقض کرده اند. منافقین به دلیل ذات تروریســتی خود، همواره 
خطری برای امنیت میزبان خــود خواهند بود؛ به همین دلیل 
دولت عراق آنها را اخراج کرد و دولت های دیگر نیز از پذیرش 

آنها خودداری کردند. امیدواریم دولت آلبانی اشــتباه خود در 
میزبانــی از این فرقه تروریســتی را جبران کنــد».  در این میان، 
وزارت خارجــه آمریکا نیز با حمایــت از پلیس آلبانی در مورد 
درگیــری روز سه شــنبه بیانیه ای صــادر کرد و گفــت: آمریکا 
آگاه اســت که پلیس آلبانی روز سه شــنبه با حکم دادگاه وارد 
مجتمع مجاهدین خلق (منافقین) در شــهر ســاحلی دورِس 
شد. این بیانیه می افزاید: پلیس آلبانی به آمریکا اطمینان داده 
اســت که همه اقدامات انجام شده بر اســاس قوانین از جمله 
حفاظــت از حقوق و آزادی هــای تمام افــراد در آلبانی بوده 
اســت. در ادامه این بیانیه آمده اســت: ما از حق دولت آلبانی 
برای تحقیق درباره هرگونه فعالیت بالقوه غیرقانونی در داخل 
مرز هــای خود حمایت می کنیــم. وزارت خارجه آمریکا در این 
بیانیه تأکید کرده اســت ایالات متحــده از این گروهک حمایت 
نمی کند. وزارت خارجه آمریــکا در حالی در این بیانیه از عدم 
حمایت ایــالات متحده از این گروهک می گوید که این کشــور 
به  عنوان حامی و شــکل دهنده اصلی گروه های تروریســتی در 
جهــان، همواره از حامیان گروه مجاهدین خلق بوده و پیش تر 
این گروهک تروریستی را از فهرست گروه های تروریستی خارج 
کرده بود. گزارش های منتشر شــده در رســانه های بین المللی 
همچنین حاکی از آن اســت که دولت آمریکا در ســال ۲۰۱۳ 
آلبانــی را مجاب کرد اعضای این ســازمان را به عنوان پناهنده 
بپذیرد. همچنین مقام های ارشد آمریکایی در سال های گذشته 
در میتینگ هــای گروهک منافقین شــرکت کرده و ســخنرانی 
کرده انــد. «مایک پنس»، معاون رئیس جمهور ســابق آمریکا، 
تیرماه سال گذشــته جدیدترین میهمان این گروه بود. پنس در 
آن دیدار به اعضای این گروهک تروریســتی وعده داد تلاش ها 
برای جلوگیری از بازگشــت آمریکا به برجــام را ادامه خواهد 
داد. با وجود این، ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا در بیانیه 
خود درباره حمله پلیس آلبانی مدعی شــده «آمریکا سازمان 
مجاهدیــن خلق را یک جنبش معتبر کــه نماینده مردم ایران 
باشــد نمی داند و از ایــن گروه حمایت نمی کند». ســخنگوی 
وزارت خارجــه آمریکا در این بیانیه همچنین مدعی شــده که 
واشنگتن از «ادعاها درباره بدرفتاری سازمان مجاهدین خلق با 

اعضای خود نگرانی های جدی دارد».
احتمال بازجویی از اعضای گروهک منافقین در آلبانی

یک روزنامه آلبانیایی هم از پیگرد قانونی شــش نفر در پی 
عملیــات دیروز پلیــس آلبانی در قرارگاه گروهــک منافقین و 
احتمــال بازجویی از اعضای این گروهک به دلیل فعالیت های 
غیرقانونی آنها خبر داد. آلبانی دیلی نیوز در ادامه گزارش داد: 
طبق اعلام رســانه های محلی، این شهروندان به دلیل ارتکاب 
بــه چهار تخلف که شــامل تخریب اموال ضمن ســرپیچی از 
مقررات خودروهای پلیس، سرپیچی از دستور پلیس، سرپیچی 
از تصمیــم دادگاه و حمله به پلیس می شــود، تحت تعقیب 

کیفری قــرار گرفته اند. این روزنامه همچنین نوشــت: با توجه 
به تنش های ایجاد شده و خشونت پلیس در قرارگاه مجاهدین 
خلــق، انتظار مــی رود برخی اعضــای این قــرارگاه نیز مورد 
بازجویی قرار بگیرند. رســانه های آلبانی روز گذشــته گزارش 
دادند که پلیس این کشــور برای انجام بازرسی هایی به قرارگاه 
ســه هزار نفره «اشــرف ۳» گروهک منافقین رفته بود. دستور 
بازرســی توسط دادگاه ویژه علیه فســاد و جرائم سازمان یافته 
صادر شــده بود. این بازرســی برای بررسی احتمال تروریسم و 
حملات ســایبری از ســوی گروهک منافقین انجام گرفت. به 
نوشته رســانه های آلبانی، با اینکه عملیات چهارساعته پلیس 
این کشــور در مقر منافقین قانونی بوده، مقاومت هایی از سوی 
این گروهک انجام گرفته اســت. در این بازرسی، پلیس آلبانی 
توانســته ســرورهایی را پیدا کند که از آنها بــرای هک برخی 

مؤسسات خارجی استفاده شده است.
  پایان فرمانده افشین

دیــروز اما ابعــاد دیگری از ماجرای آلبانی منتشــر شــد و 
خبرگزاری تســنیم در گزارشــی نوشــت عبدالوهاب فرجی از 
فرماندهان برجســته گروهک تروریســتی منافقین در عملیات 
مهندســی، در درگیری روز گذشته این گروهک با پلیس آلبانی 
کشته شــده اســت. فرجی در عملیاتی که در ایران به مرصاد 
معروف اســت ولی گروهک مجاهدین خلق نــام آن را فروغ 
جاویدان گذاشته بود، مسئولیت فنی  ـمهندسی این سازمان را بر 
عهده داشت . علاوه بر کشته شدن «عبدالوهاب فرجی» و برابر 
گزارش های این رســانه در آلبانــی، وضعیت چند نفر دیگر نیز 
وخیم اعلام شده است. بین زخمی ها که تعداد آنها بیش از ۲۰ 
نفر است، چند فرمانده دیگر این گروهک وجود دارند که سازمان 
برای مخفی نگه داشــتن آنها به تکاپو افتاده اســت. یک منبع 
مطلع و آگاه در حوزه فعالیت های گروهک تروریستی منافقین 
در همین زمینه به تسنیم گفته است: منافقین تصور می کردند 
که آلبانی پایگاه همیشــگی آنها برای اقدامات تروریستی اعم 
از سایبری و رســانه ای علیه ایران است، اما هشدارهای صریح 
ایــران مبنی بــر مقابله به مثل کردن بــا تهدیدهایی که متوجه 
امنیت کشور می شود، همه کشــورها را متوجه کرده است که 
پناه دادن به تروریســت ها هزینه زاست. آنچه در آلبانی رخ داد، 
در حقیقت نتیجه دیپلماســی اقتدار جمهوری اسلامی ایران و 
مجموعه اقدامات دستگاه های مختلف بود  اما فرد کشته شده 
کیســت؟ «عبدالوهاب فرجی نژاد» اهل جهرم (شــیراز) است 
و فعالیت هایش از ســال های ۵۷ و ۵۸ آغاز شــده اســت. او 
به عنوان یکی از فرماندهان عملیاتی ســازمان مجاهدین خلق 
در ســال ۶۰ در تهــران معروف بــود. با این وجــود، خیلی از 
چند و چون فرماندهی و علت نزدیکی اش به رجوی رمزگشایی 
نمی شــد و بیشــتر نفرات از ســوابق او اطلاعی نداشــتند. او 
از معــدود نیروهای این گروهک بود که ریل مســخ و اطاعت 

کورکورانــه از رجوی را از همان ســال های ۶۰ آغاز کرد. «علی 
مستشــاری» یا همان «عبدالوهاب فرجی نژاد» یا «افشــین» از 
نفراتی اســت که در تیم شکنجه و ترور سه نفر از پاسداران در 
ســال ۶۱ (شهیدان طهماسبی، میرجلیلی و طاهری) در تهران 
حضور داشته است. پس از آن در عملیات «فروغ جاویدان» در 
رده معاون یک تیپ حضور داشته و مرزهای جنایت را جابه جا 
کرده اســت. او در جریان جنــگ پس از اســیر کردن تعدادی 
از رزمندگان ارتشــی، دســتور اعــدام و تیرباران آنهــا را صادر 
می کند. او در سال ۱۳۷۳ نیز از اعضای فعال تیم شکنجه گر و 
زندانبان دوســتان و یاران خودش  می شود. پس از این اطاعت 
امــر بودن به دلیل همین سرســپردگی تام و تمامــش، او را به 
قســمت حفاظت رجوی منتقل کردند و در آنجا هم یک سری 
آموزش های رزمی و تکنیکی را زیر نظر نظامیان صدام گذراند. 
وی از ســال ۲۰۰۳ به عنــوان یکی از فرماندهــان قرارگاه های 
ارشــد به قسمت نظامی منتقل شــد تا این  بار بتواند سد راه و 
مانعی برای جدا شــدن اعضای به خود آمده باشد و تلاش های 

ضد انسانی فرقه را ادامه دهد.
این اتفــاق پیامدهای دیگری هم داشــت و محمد دهقان، 
معــاون حقوقــی رئیس جمهور نیــز در گفت وگویــی درباره 
بازگشــت احتمالی افراد حاضر در گروهک تروریستی منافقین 
به کشــور گفت: اقدامانی از طریق دســتگاه های داخلی برای 
صدور حکم مقتضی علیه افرادی که مرتکب جنایت شده اند، 
انجام شــده اســت، اما متولی این امــر وزارت اطلاعات و قوه 
قضائیه هســتند. وی گفت: ما نیز به عنــوان معاونت حقوقی 
از رئیس جمهور تقاضا داشــتیم و ایشــان نیز دستور دادند که 
وزارت اطلاعــات کار را پیگیری کنند و ما باید علیه این افراد که 
در داخل کشــور مرتکب جنایت شده اند، حکم صادر کنیم و با 
این احکام تقاضای شناســایی و اجرای آن را در خارج از کشور 
داشــته باشیم. وی گفت: برای این امر از طرف ما پیگیری هایی 
شده، اما متولی اصل آن قوه قضائیه است که حکم علیه اینها 
صادر کند و بعد از آن برای شناســایی و اجرا، ما و وزارت امور 
خارجــه با یکدیگر پیگیری کنیم. معاون حقوقی رئیس جمهور 
گفت: در این ۴۰ ســال باید برای بازگشت افراد حاضر در گروه 
تروریســتی منافقیــن به کشــور  کارهایی انجــام می دادیم که 

متأسفانه غفلت شده اســت. منافقین که بخش بزرگی از آنها 
در کشور مرتکب جنایت شده اند، ۱۷ هزار نفر را کشته اند و باید 
علیه اینها حکم صادر می شــد، اما برای این امر تا به امروز به  
اندازه لازم کاری انجام نشده و در این زمینه کمی عقب ماندگی 

داریم.
ابوالفضــل عمویی، ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلــس نیز با اشــاره به عملیــات پلیس 
آلبانــی علیه گروهک منافقین گفت: اتفاق رخ داده در آلبانی و 
هم زمان در فرانسه علیه گروهک منافقین، بازگشت دولت های 
آلبانی و فرانســه به عقلانیت و رویکرد قانونی تلقی می شود. 
وی ادامــه داد: واقع بینــی تا حدودی در آلبانی شــکل گرفته 
و آنهــا به یــک رفتار مبتنی بــر قانون در مقابــل این گروهک 
تروریستی دست زدند. البته این سؤال همچنان وجود دارد که 
چگونه در محیط امنیتی اروپا، میدان برای جولان تروریست ها 
فراهم شــده و بــه گروه های تروریســتی موقعیــت و فرصت 
برای اقدامات مخرب ســایبری و تلاش علیه منافع مردم ایران 
می دهند؟ سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس تأکید کرد: وجود گروه های تروریستی در کشور میزبان، 
تهدیدی برای منافع ملی آنها نیز هست؛ بنابراین محدود کردن 
و برخورد قانونی با آنها منجر به تأمین منافع ملی مردم آلبانی 
هم می شــود. عمویی ادامه داد: جمهوری اســلامی همواره 
از موضع دیپلماســی اقتدار و عزت، خطــر و تهدید گروهک  و 
جریان های ضدایرانی را برای طرف های اروپایی تشــریح کرده 
اســت. البته که اقدامات گروهک ها اعــم از اقدامات فیزیکی 
یا مخرب ســایبری چیزی نیســت که برای دولت های اروپایی 
مغفول باشــد. وی در جمع بندی گفت: این اتفاق پیام روشنی 
هم به جریانــات ضدایرانی برهم زننده امنیت کشــور ما دارد . 
علاوه بر این، امســال منافقین در بدترین شرایط خود هستند و 

روز ۳۰ خرداد، به روزی تاریک برای آنها تبدیل شده است.
بر اســاس این گزارش، مقر گروهک تروریســتی منافقین در 
اردوگاهی به شــدت محافظت شــده در منطقه ای بین پایتخت 
آلبانی (تیرانا) و شهر ساحلی «دورس» قرار دارد. گفتنی است 
دولــت آلبانی در اقدامی یک طرفه و با طــرح ادعاهای واهی 

اقدام به قطع روابط دیپلماتیک با ایران کرده است.

بازخوانی ماجرای منافقین در آلبانی و کشته شدن عبدالوهاب فرجی نژاد، یکی از فرماندهان عملیات تروریستی موسوم به  فروغ جاویدان

پایان ماجراجویی های یک تروریست
احتمال استرداد افراد گروهک منافقین از آلبانی به ایران

 معصومه معظمی: برخی مصوبات مجلس یازدهم را شــاید بتوان از جمله 
پرچالش ترین مصوبات مجالس گذشــته دانســت؛ مجلســی متشــکل از 
اکثریتــی که تجربه چندانی نداشــت، به همین دلیل برخــی از بیرون تصور 
کردنــد می توانند افــکار و عقاید و دغدغه های خــود را از طریق نمایندگان 
همســو به عنوان طرح به مجلس ارئه دهند. از این رو شــاهد مصوباتی مثل 
طــرح صیانت از فضــای مجازی، طــرح حیوانات خانگی، طــرح صیانت 
از خانــواده و حــذف غربالگری و حــالا لایحه عفاف و حجاب هســتیم که 
لایحه ای بحث برانگیز اســت؛ چرا که بــرای کم حجابی جریمه نقدی تعیین 
کرده و حتی با پیشــنهادهای عجیبی مثل محرومیت از خدمات اجتماعی و 
ارائه ندادن تسهیلات بانکی و حتی به گفته برخی تبعید کم حجابان مواجه 
هستیم. البته برخی سعی دارند در این باره توپ را به زمین مجلس بیندازند؛ 
در حالی کــه لایحه قوه قضائیه و قوه مجریه اســت کــه در قالب لایحه ای 
دو فوریتــی به مجلس آمده اســت؛ اما نمایندگان بــه دو فوریت این لایحه 
کارشناسی نشــده رأی موافــق ندادند؛ چرا که معتقدند ایــن لایحه مباحثی 
برای مجلس به همراه خواهد داشــت و نباید با امــور فرهنگی به صورت 
قهری برخورد شود؛ اما به هر حال یک فوریت آن رأی آورد تا با بررسی های 
کارشناســانه ایرادات و نواقص آن در فرصت بیشــتر رفع شوند؛ اما مسئله 
اصلــی رأی دادن یا ندادن مجلس به این لایحه با قید فوریت نیســت؛ بلکه 
انتقــاد و اعتراض نماینده ای اســت که به دلیل مخالفــت با دو فوریت این 
لایحه، آن طور که می گوید، از ســوی برخی تحت فشار قرار گرفته است که 
چرا مخالف لایحه نطق کرده اســت؟ مســئله ای که خلاف قانون اساسی و 
آزادی های مدنی اســت و کســی نمی تواند به موجب اصول قانون اساسی 

نماینده را به دلیل اظهار نظراتش مؤاخذه کند.
بی توجهی به قانون و فشار به قانون گذار

همان طور که گفته شد، نمایندگان مجلس برای انجام وظایف نمایندگی 
باید از اســتقلال و آزادی لازم برخوردار باشند تا بتوانند به سوگند نمایندگی 
خــود در تأمیــن منافع ملی عمل کــرده و بدون واهمــه از تعقیب، درباره 
مســائل مختلف اظهارنظر کنند. از این رو همان طور که هر طرح و لایحه ای 
موافقان و مخالفانی دارد ، طرح دوفوریتی حجاب هم مخالفانی داشــت و 
شیوا قاســمی پور، عضو فراکسیون زنان مجلس یازدهم که عضو کمیسیون 
آموزش مجلس اســت، به عنوان یکی از مخالفــان این لایحه دو فوریتی، در 
صحن نطقی داشــت. اظهارنظری که ظاهرا برای او دردسرساز شده است. 
درحالی که طبق اصل  هشــتاد و چهارم قانون اساســی: «هر نماینده  در برابر 
تمام  ملت  مسئول  است  و حق  دارد در همه  مسائل  داخلی  و خارجی  کشور 
اظهار نظر کند». ماده ۷۵ قانون آیین نامه داخلی مجلس شــورای اسلامی 
نیز مقرر کرده اســت: «بر طبق اصل هشتادوششم قانون اساسی نمایندگان 
مجلــس در مقام ایفای وظایف نمایندگی در اظهــار نظر خود کاملا آزادند 
و نمی توان آنها را به ســبب نظراتی که در مجلــس اظهار کرده اند یا آرایی 
کــه در مقام ایفای وظایف خود داده اند، تعقیــب یا توقیف کرد یا از حقوق 
اجتماعــی محروم کــرد». طبق تبصره آن: «وظایف نمایندگی شــامل نطق 
قبل از دستور بحث های داخلی دســتور، بحث های جلسات کمیسیون ها و 

اظهارنظراتی که برای اعمال اصل ۸۴ قانون اساســی انجام می شود و سایر 
موارد نظارتی و قانونی اســت». به عبارتی کســی حق نــدارد برای نماینده 
مجلس تعیین تکلیف کند یا متعرض او شــود که چرا درباره فلان موضوع، 
موضع گیری موافق یا مخالف داشته است؛ اما به تازگی دیده شده که برخی 
خود را فراتر از قانون دانسته و برای کسانی که قانون اساسی برای اختیارات 
آنان صراحت قانونی دارد، تعیین تکلیف می کنند. حتی این گروه برای فشار 
به نمایندگان و دولت هفته گذشــته مقابل وزارت ارشــاد و مجلس شورای 
اســلامی تجمع کردند و علیه مجلس و وزیر ارشاد شعار دادند؛ موضوعی 
که انتقاد شــیوا قاســمی پور، نماینده مردم مریوان در مجلس یازدهم را به 

همراه داشت.
نماینده در اظهار نظر آزاد است و کسی حق محدودکردنش را ندارد

شــیوا قاســمی پور، در مخالفت با این لایحه به «شرق» گفت: «کسی در 
مجلس مخالف حجاب نیست؛ اما مسئله این است که لایحه نوشته شده در 

حوزه بی حجابی بازدارنده نیست».
او افزود: «در این لایحه ســهم درستی نســبت به دین و شئونات شرعی 
وجود نداشت. این لایحه با قانون مجازات اسلامی و قواعد امر به معروف و 

نهی از منکر تناقض دارد؛ در حالی که حجاب یک باور است».
قاســمی پور اضافه کرد:  «ما باید به این ســمت برویم تا باور قلبی مردم 
نســبت به حجــاب ذاتی شــود. در حالی که نه افــراد باحجــاب و نه افراد 
بی حجاب این لایحه به این شــکل را قبول ندارنــد. لایحه حمایت از عفاف 
و حجاب باید جامعه را به ســمت ســلامت و صلاح ببــرد و اینکه با قانون 
مجازات اســلامی، قانون اساســی و قواعد امر به معــروف و نهی از منکر 
تناقــض دارد، با فوریــت آن مخالفت کــردم؛ چرا که اگر ایــن لایحه با این 
محتوا به تصویب می رســید، به واسطه این تضادها با تنش های زیاد در کنار 

اجرانشدن قانون مواجه می شدیم».
قاســمی پور در ادامــه به رندی برخــی درباره لایحه پراشــکال حجاب 
و انداختــن توپ به زمین مجلس اشــاره کرد و گفــت: «طبق صحبت های 

رهبری حجاب یک واجب شــرعی و سیاسی است؛ اما اینکه بخواهیم فقط 
وظیفــه ای را از دوش خودمان برداریم و توپ را به زمین مجلس بیندازیم و 

نمایندگان را مجبور به تصویبش کنیم، جای تأسف دارد».
نماینده مریوان در مجلس در انتقاد به فشــارهای اعمال شــده بر او به 
دلیــل مخالفت با این طرح دوفوریتی شــتاب زده، بیان کرد: «مجلس طبق 
قانون آزاد و خانه ملت اســت. ممکن اســت در مجلس کسی در موافقت 
یا مخالفت طرح یا لایحه ای صحبت کند؛ اما کســی حــق ندارد نماینده را 
تحت فشار قرار دهد که چرا در  این باره مخالف یا موافق صحبت کرده است؛ 

اتفاقی که شاهد آن هستیم».
او توضیــح داد: «طبــق قانون اساســی نماینده آزاد اســت درباره همه 
موضوعات داخلی و خارجی اظهار نظر کند و کسی حق خرده گیری به او را 
ندارد. ضمن اینکه نماینده درباره پیگیری موضوعات و اظهار نظرهایش در 

چارچوب وظایف نمایندگی مصونیت قضائی دارد».
قاسمی پور با اشاره به دلیل مخالفتش با دو فوریت طرح عفاف و حجاب 
این طور گفت: «کســی حق ندارد به نمایندگان موضوعی را دیکته یا تحمیل 
و تعییــن تکلیف کند. وقتی لایحه را مطالعه کردم، به دلیل محدودیت های 
اعمال شــده همان لحظه در مخالفت با آن لایحــه ثبت نام کردم و از روی 

شانس همان موقع اسمم در قرعه کشی درآمد».
عضو فراکسیون زنان مجلس یازدهم تأکید کرد: «باید کاری کنیم حجاب 
در جامعه اســلامی از روی زور نباشــد. باید به نحوی عمل کنیم که مردم 
خودشــان به عنوان یک اصل اساســی که قبولش دارنــد، حجاب را رعایت 

کنند، نه از سر اجبار و اکراه».
نماینــده مردم مریــوان در مجلس تأکید کرد : «جای تأســف اســت که 
در لایحه عفــاف و حجاب محرومیت از ارائه خدمــات اجتماعی را مطرح 
می کنیــم. وقتی بحــث محرومیت از خدمات اجتماعی بــه زنان بد حجاب 
مطرح شــد، به عنوان مخالف ثبت نام کردم. چطور می توان حســاب بانکی 
کســی که حجابــش را رعایت نمی کنــد، ببندیم؟ یا به او وام و تســهیلات 

ندهیم؟ حتی به گفته یکی از مسئولان او را تبعید کنیم؟».
ایــن نماینده مجلس با ابراز تعجب از اینکه چطور چنین پیشــنهادهایی 
در لایحه حجاب آمده اســت، گفت:  «جای سؤال اســت که بر چه اساسی 
این لایحه تنظیم شــده اســت؟ آیا تدوین کنندگان این لایحــه اصلا با قانون 
اساســی آشنایی دارند و قانون اساســی را حتی یک بار خوانده اند که چنین 
لایحه ای تدوین کرده اند؟ این محدودیت ها خلاف حقوق شــهروندی قانون 
اساســی اســت». گفتنی اســت هفته گذشــته مجلس یازدهمی هــا با دو 
فوریــت لایحه عفاف و حجــاب با ۱۳۳ رأی موافــق، ۷۳ رأی مخالف و ۱۱ 
رأی ممتنــع از مجموع ۲۲۴ نماینده حاضــر در مجلس مخالفت کردند. در 
نهایت یک فوریتی لایحه به رأی گذاشــته شد که نمایندگان ۱۸۵ رأی موافق 
به آن دادند؛ اما نکته انتقادی، مســئله ای است که قاسمی پور به عنوان یک 
اقــدام خلاف قانون از آن یــاد می کند و می گوید که برخی ســعی دارند با 
قانون گریزی، قانون گذار را تحت فشار قرار دهند تا طبق میل آنها عمل کرده 

و به دل مشغولی آنها جامه عمل بپوشاند، نه مطالبه و خواست مردم.

«شرق» از فشارهای اعمال شده بر یک نماینده به دلیل مخالفت با فوریت لایحه عفاف و حجاب گزارش می دهد
با قانون گریزی، قانون گذار را تحت فشار قرار می دهند


